证券代码：300180        证券简称：华峰超纤        公告编号：2023-002

上海华峰超纤科技股份有限公司

2022年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间

2022年1月1日至2022年12月31日。

（二）业绩预告情况

预计净利润为负值

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损：27,000 万元– 33,000 万元
盈利：6,269.69 万元

比上年同期下降：530.64% – 626.34%

扣除非经常性损

益后的净利润

亏损：33,000 万元– 36,000 万元

盈利：951.98 万元

比上年同期下降：3566.46% – 3881.59%

营业收入 424,000 万元– 430,000 万元 414,222.69 万元

扣除后营业收入 395,000 万元–405,000 万元 381,634.79 万元

注：①本公告中的“元”均指人民币元；②扣除后营业收入指扣除与主营业务无关的业务收入和不

具备商业实质的收入后的营业收入。

二、与会计师事务所沟通情况

公司已就业绩预告相关事项与资产评估机构及会计师事务所进行了预沟通。

业绩预告未经会计师事务所预审计。

三、业绩变动原因说明

2022年，公司经营受到错综复杂的国内外形势、宏观经济增速放缓、市场下行

    本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

压力增大、燃动力成本上升等不利影响。尤其是2022年，下半年，国外消费者普遍

降低了消费意愿，出口数据下滑，国内由于房地产去泡沫、疫情防控引起人员流动

减少等原因，超纤下游的鞋包、家具等传统应用领域消费持续低迷，公司产品市场

需求大幅收缩。

为改善盈利能力，公司近年来一直积极向中高端产品领域布局，从技术研发、

产品开发、市场开拓多方面推进，以保持公司在超纤行业内的技术研究及品牌优势，

实现中高端业务规模的逐步提升，以提高盈利空间、增强市场竞争力。同时，在产

品结构上持续优化，以不断提高优质客户占比，提升对下游客户的话语权和品牌溢

价能力，为公司的中长期发展积能蓄力。

子公司威富通受新冠疫情反复、消费市场萎缩等因素影响，经公司聘请的评估

公司预评估，预计2022年度商誉减值额约为29,300万元。因本预评估数据仅在企业

预测的基础上结合上一次减值测试的相关数据进行综合判断后确定，最终的商誉资

产组评估值尚需评估师履行完善的评估程序后进行确定，可能会与目前的预估值存

在一定的偏差，请投资者以2022年年度报告中的最终数据为准。

预计2022年公司合并报表非经常性损益对净利润的影响金额约为4,500万元（威

富通商誉减值金额不属于非经常性损益）。

四、风险提醒

1、本次业绩预告未经会计师事务所预审计；

2、具体财务数据公司将在2022年年度报告中详细披露。敬请广大投资者审慎决

策，注意投资风险。

五、备查文件

1、董事会关于本期业绩预告的情况说明；

2、其他文件。

特此公告。

上海华峰超纤科技股份有限公司

                                                 董事会

                                                2023年1月15日